
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  d e l  p r o s p e t t o  d i  v e r i f i c a  d e l  r i s p e t t o  
d e i  v i n c o l i  d i  f i n a n z a  p u b b l i c a  r e l a t i v o  a l  b i l a n c i o  
d i  p r e v i s i o n e  2 0 1 6 / 2 0 1 8  ( a r t .  c o m m a  7 1 2  l e g g e  
2 0 8 / 2 0 1 5 ) .  

 

L’anno 2016 addì nove del mese di giugno alle ore 21,00 nella sala delle adunanze consiliari.   

Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario  Sì  

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni  Sì 

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro  Sì     

     9 2 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 23 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti 

• L’art. 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016), per il 

quale: 

“A decorrere dall'anno 2016, al bilancio di previsione è allegato un prospetto obbligatorio 

contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della 

verifica del rispetto del saldo di cui al comma 710, come declinato al comma 711. A tal fine, 

il prospetto allegato al bilancio di previsione non considera gli stanziamenti del fondo 

crediti di dubbia esigibilità e dei fondi spese e rischi futuri concernenti accantonamenti 

destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Il prospetto concernente il rispetto del 

predetto saldo è definito secondo le modalità previste dall'articolo 11, comma 11, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Con riferimento all'esercizio 2016, il prospetto 

è allegato al bilancio di previsione già approvato mediante delibera di variazione del 

bilancio approvata dal Consiglio entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del 

decreto di cui all'articolo 11, comma 11, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”. 

• Il resoconto della Commissione Arconet del 20 gennaio 2016, punto 2 “prospetto 

concernente la verifica dell’equilibrio tra entrate finali e spese finali, da allegare al bilancio 

di previsione 2016-2018” e il relativo allegato 1, che introduce il nuovo allegato n. 9 al 

bilancio di previsione (“Bilancio di previsione – prospetto verifica rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica”); 

•  La Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10.02.2016 contenente le nuove 

regole di finanza pubblica per il triennio 2016-2018 per gli enti territoriali; 

• Il Decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze del 30.03.2016, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale il 21.04.2016,  con il quale è stato approvato il prospetto di verifica del 

rispetto dei vincoli di finanza; 

• La deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 17.03.2016 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2016-2018, ed il prospetto “provvisorio” relativo al rispetto del saldo 

di cui al comma 710 art. 1 delle L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016); 

Visto il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, relativo al bilancio di 

previsione 2016-2018, redatto dal Settore finanziario dell’Ente e parte integrante ed essenziale della 

presente deliberazione (allegato A); 

Dato atto che il prospetto sopra definito costituirà altresì parte integrante ed essenziale del bilancio 

di previsione 2016-2018, divenendone l’allegato n. 9; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato espresso parere favorevole da parte dell’Organo 

di revisione con data 31.05.2016; 

Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, la regolarità e la 

correttezza della delibera proposta dal responsabile del servizio contabile; 

 



Dato atto del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n 267, 

proposta   dal responsabile del Servizio finanziario; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, previsto 

dall’articolo 1, comma 712, della legge n. 208/2015 (allegato A); 

2) DI DARE ATTO CHE: 

• detto prospetto di verifica attesta l’intervenuta compatibilità del bilancio di previsione 

2016-2018 con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

• detto prospetto costituisce parte integrante ed essenziale della presente deliberazione; 

• detto prospetto costituirà l’allegato n. 9 del bilancio di previsione 2016-2018, approvato 

con deliberazione di questo Consiglio comunale n.19 del 17.03.2016; 

• sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

D E LIBE R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000/267 per accertata urgenza. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

 

Il Segretario Comunale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  08 LUGLIO 2016, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  08 LUGLIO 2016               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
        __________________________ 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 In data 09 GIUGNO 2016, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 

4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                           F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


